flr' POL L'rç/oTO 8e Ocqr*o Le[qIaIjy,

/4 Lnd82O2O

P,rontn flispa. &n/.t., 	rfrOMn a.  TOirO 1. CIdPrlTn
TDnor.'a 80 IuiC90 Qp Oropolgo. a r.,qo S.

tIo.rkrI/r ir orou. 1oaru.r Onurlir,

11 111 IIII 111111 III" 1111111111

CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
	Estado do Paraná

0€
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2024

Dispõe sobre a concessão de

Título de Cidadão honorário do

Município de Arapongas ao Sr.

Delegado Dr. Maurício de

Oliveira Camargo.

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Arapongas,

a Exmo. Sr. Delegado Dr. Mauricio de Oliveira Camargo, em virtude dos

relevantes serviços prestados ao nosso município.

publicação

Art. 21. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

Arapongas, 14 de novembro de 2024

MARILS T 1 VENDRAMETTO
VEREADORA

Rua Harpia no 389 - Centro Arapongas - Paraná

Fone (43) 3303-2100 	www. cmarapongas.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
Estado do Paraná

JUSTIFICATIVA

Dr, Maurício de Oliveira Camargo, nasceu em 03/08/1956, casado, 4

filhas. Iniciou sua careira na polícia aos 18 anos, oriundo do interior de São

Paulo onde foi office boy na Polícia de São Paulo até 1972. Ingressou para a

faculdade, concluiu o curso de Direito, passou pelo concurso público, foi

aprovado e escolheu o Estado do Paraná para exercer o seu cargo de

delegado. Passou por várias cidades, sendo Delegado Chefe durante 3 anos na

cidade de Maringá e depois por opção passou por delegacias de pequeno porte,

por gostar.

Diante da proposta da atual administração, o principal pilar era tirar os

presos da Delegacia, por que ele dispensava muitas atividades para cuidar dos

presos. E daí por um tempo deixou de ser chefe por opção, por considerar que

o câncer da Policia Civil era os presos em delegacia. Em 04/02/2019, aceitou a

chefia da 22a Subdivisão Policial de Arapongas, que atualmente agrega 8

Comarcas totalizando em 16 cidades. Dr. Maurício teve metas, implementou o

plantão regionalizado dos delegados, com plantões fixo dos escrivães. Na sede,

implantou o plantão, retirando os investigadores de Cadeia Pública que estavam

em desvio de função. Criou equipe para escolta de presos externo com auxílio

do DEPEN. Em projeto de doação com o Poder Executivo e Legislativo do

terreno para a construção da 22' SDP de Arapongas. Trouxe a Delegacia da

Mulher para a nossa cidade.

Ao Senhor, Dr. Maurício de Oliveira Camargo sinônimo de luta, coragem,

proteção, honra e determinação, muito obrigada por ser um grande responsável

pela segurança da nossa cidade, onde sua meta fundamental é o de 'Servir e

Proteger".

Arapongas, 14 de novembro de 2024.

-
MARILSA TAUB VENDRAMETTO

VEREADORA

Rua Harpia n° 389 - Centro Arapongas - Paraná

Fone: (43) 3303-2100 	wwwcmarapongaspr govbr